Auch unter den sicher aus Deus summe genommenen Stellen gibt es noch einige, die für die Arbeitsmethode der Berliner Sentenzen von Bedeutung sind. Das ist zunächst die Darlegung über die bekannten sechs Sünden, die in der Ursünde Adams eingeschlossen waren. Deus summe bringt wie gewöhnlich dazu einen Augustinustext aus Enchiridion c. 45 (PL 40, 254). Da sowohl die Anselmsentenzen wie auch die Sententiae divinae paginae mit den Berliner Sentenzen sich dazu äußern, wird eine Gegenüberstellung wieder gut sein, um tiefer zu sehen:

Deus summe (f. 104^v)

Et attende, quia in questione pomi prohibiti homo commisit SEX PECCATA. Augustinus in Enchiridio: „In illo peccato uno quod per unum hominem in mundum intravit et in omnes ho-

Sent. Anselmi (65)

In hoc primo peccato quod etiam originale dicitur, non unum sed SEX principaliter perpetravit PECCATA:

Sent. Berolin. (49)

Item queritur que PECCATA Adam in paradiso commisit. Hec scilicet: superbiam, homicidium, sacrilegium, furtum, adulterium, fornicationem, avaritiam.

mines pertransit possunt intelligi plura peccata.“ „Nam et *SUPERBIA* fuit ibi, *QUIA* homo in sua potius quam in dei potestate esse dilexit; et *SACRILEGIUM*, *QUIA* deo non credidit“, id est *QUIA* non deo credens prohibenti illum cibum *SE SACRUM* TEMPLUM DEI *ET* posteros SUOS QUANTUM IN SE FUIT, RAPUIT DE SACRO id est a deo in quo erat ut in continente. UNDE PROPHETA IN CHRISTI PERSONA: QUE NON RAPUI, TUNC EXSOLVEBAM. ADAM RAPUIT, CHRISTUS EXSOLVIT; „et *HOMICIDIUM*, *QUIA* SEMET ipsum PRECIPITAVIT IN MORTEM; et FORNICATIO spiritualis, quia integritas MENTIS humane“ que erat SPONSA DEI, „serpentina persuasione corrupta est; et *FURTUM*, quia cibus prohibitus usurpatus est; et *AVARITIA*, quia plus quam illi sufficere debuit, appetivit et si quid aliud in hoc uno admisso diligenti consideratione inveniri potest“.

SUPERBIAM, *QUIA* deo subiectus esse noluit; *SACRILEGIUM*, *QUIA* SACRUM DEI TEMPLUM, SE scilicet, conditori suo subtraxit *ET* sic sacrum DE SACRO abstulit, *QUIA* *ET* SE *ET* omnes SUOS sequentes deo rapuit, QUANTUM IN SE FUIT. UNDE PROPHETA IN PERSONA CHRISTI: QUE NON RAPUI, TUNC EXSOLVEBAM. ADAM RAPUIT, CHRISTUS EXSOLVIT. *HOMICIDIUM* fecit, *QUIA* SE IN MORTEM PRECIPITAVIT. *FORNICATIONEM* fecit, *QUIA* SPONSAM DEI que prius intacta fuit, id est MENTEM, violavit propriam. *FURTUM* fecit, dum vetitum fructum illicite subtraxit; *AVARITIAM*, quando per hanc scientiam cumulare concupivit. *SEX* igitur mala in hoc peccato perpetravit que AUGUSTINUS singula enumerat et ideo, etsi plura vocari possint, ista sufficiant.

SUPERBIA peccavit, cum se magis in sui potestate quam in dei voluntate esse elegit vel voluit. *HOMICIDIUM* commisit, cum comedendo pomum *SE ET* posteros IN MORTEM PRECIPITAVIT; *SACRILEGIUM*, *QUIA* sacrum de sacro rapuit, videlicet sacrum pomum de sacro paradiso; *FURTUM*, quia pomum a deo sibi VETITUM furtim usurpavit; adulterium, quia mentis integritas qua deo desponsata erat, suggestione diaboli vitiata est et corrupta; *FORNICATIONE* peccavit, quia in comestione pomi est delectatus; *AVARITIA* peccavit, quia plus quam sufficeret, superbe appetivit.

Sententiae divinae paginae (ed. Bliemetzrieder 27): Queritur iterum, quis eorum magis peccavit ... Sed antequam videamus singulare peccatum mulieris, videamus communia utriusque. Uterque scienter et ex deliberatione animi contra naturalem intentionem et contra preceptum sui creatoris egit et ita fuit ibi transgressio et inobedientia. Item quia uterque magis obedivit sue voluntati quam suo creatori, idcirco uterque fuit idolatra. Nulli enim creature propter se obedire debemus sed propter deum tantum. Soli vero deo propter se obedientia adhibenda est. Fuit etiam ibi sacrilegium, quia sacrum cum interdicto rapuerunt. Fuit etiam ibi homicidium, quia uterque se ipsum morte anime occidit, non corporis que mors est gravissima. Hec sunt communia.

Fuit autem singulare peccatum mulieris, quod credidit deum esse invidum sue creature, ne sibi parificaretur; fuisse etiam avarum reservando illum fructum ac si indigeret. Unde dicit apostolus: Mulier fuit seducta, vir autem non fuit seductus.

Von diesen Bearbeitungen des ursprünglichen Augustinuszitates, wie es in *Deus summe* sich noch findet, entfernen sich die *Sententiae divinae paginae* am meisten vom Original. Das geschieht nicht nur, weil die Fragestellung nach der Größe der Sünde Adams und Evas in gewisser Weise eine andere geworden ist — es handelt sich nicht mehr um die Größe der Sünde der Stammeltern, sondern um die größere Schuld Adams oder Evas —, sondern auch die Aufzählung der einzelnen Sünden, die in der Ursünde enthalten waren, ist verschieden. Es ist der Ungehorsam dazugekommen, aber dafür sind Stolz, Diebstahl und Ehebruch ausgefallen. Bemerkenswert aber ist vor allem, daß die *avaritia* nur mehr als von Eva fälschlich vermuteter Fehler *Gottes* aufgezählt wird. Sie wird dadurch schuldig, daß sie Gott das zuschreibt. Von ihrer eigenen *avaritia* aber ist keine Rede mehr.

Die von mir in Münster, Bibl. Paulina, Cod. 335 gefundene und nun leider im Zweiten Weltkrieg verbrannte *Bearbeitung der Sententiae divinae paginae*³⁰ hat aber wieder stärker den ursprünglichen Augustinustext herangezogen. Denn nun heißt es: